Erken dönemde hakim olan tutuma göre çok
anlamlılık Kur'an'ın nüzw ortamından uzaklaşmaya bağlı olarak ortaya çıkan

bir olgudur. Bu nedenle ilk nesiller çok anlamlılığı aşılması gereken bir engel
olarak görmüş ve biricik özgün arılarnın izini sürmüştür. İkinci asırdan itiba­
ren ortaya çıkan ve özellikle Gazzali (ö. 505/1111) ile birlikte Sünni dünyada

3 Krş. Ömer Özsoy, uDas Unbehagen der Koran~xegese: Den Koran in anderen Zeiten zum
Sprechen bringen", Fı·ankfiırter Zeitrchrift fiir islamirch-tlicologirchc Stııdicıı, 1 (2014), s.

'özgün' anlamı, yerine göre çok anlamlılığı esas almıştır. Ancak, tefsirin gö­
revini -tabir yerindeyse- Kur~an'ın özgün anlamının bekçiliği olarak gören
ve bu tercihine radikal bir şekilde sadık kalmaya çalışan müfessirlerimiz de
vardır. Kuşkusuz Taberi (ö. 310/923) bu tutumun en önemli örneğidir. Bilin­

diği üzere o kendisine ulaşan bütün malumatı ve yorumları aktardıktan sorıra,
kastedilen anlamın, başka ifadeyle ilk neslin anladığı özgün anlamın hangisi

olduğunu tespit etmeye ve bu saikle mevcut yorumlar arasında bir tercihte bu­
lunmaya çalışır.5 Diğer tutumun en başarılı temsilcisi olarak görebileceğimiz
er-Razi (ö. 606/1210) ise, kendisine kadar ri~ayet edilmiş mevcut yorumları

genellikle eşdeğer yorumlar olarak nakletmekle kalmayıp, yeni yorum i.rokan­
ları üretebilmek için iştiyaklı bir çaba sarf eder.

İbn ~uteybe'nin (ö. 276/889),-Basra kadılığı da yapmış olan mutezilJ alim
Ubeydullah İbn el-Hasan (ö. 168/784) üzerinden eleştirdiği, Kur'an'ın özgün
anlamını buharlaştıran öznelci aşırı yorum eğilimi, zaman içerisinde, selefin

yolu~ıu izlediğini iddia eden Ehl-i Sünnet arasında da meşrulaşabilmiştir.6

durumun pek farklı olmadığını görüyoruz. Bu bağlamda İbn Abbas'in dışında

Ali b. Ebi Tilib, Cabir b. Zeyd, Muhammed b. en-Nu'man b. Beşir, el-Ca'­

fer es-Sadı~, Müd.hid, el-Hüseyin b. V~d, İkrime ve İbn Şihab ez-Zühri

gibi farklı isimlerden rivayet edilen ve bunlara ilaveten Hazin (ö. 741/1341),

Zerkeşi (ö. 794/1392), M~izi (ö. 845/1441) ve el-Kerem! el-M~disi (ö.

1033/1624) gibi alirnlerin isnadsız olarak verdikleri nüzfıllisteleri arasındaki
farklıhklardan söz etmeye b~e gerek yok.18

Bu örnekler, rivayetlerden hareketle özgün anlamı yeniden kurma ça­

basının karşı karşıya olduğu önemli bir diğer sorun alanına işaret etmekte-.

Projeye temel teşkil eden kaynaklar çok sayıda yaz­

ma ve matbu mushafin yanı sıra Kur'an imlasına ve kıraatlere dair klasik eser­

ler olup, bu kaynaklarda ulaşılan bütün imla ve kıraatler- mütevatir, şaz, gadb

ayrımı yapmaksızın - toplanrruş bulunmaktadır. Kaynaklar arasında özellikle

Ebu Hayyan el-Endelusi'nin {745/1344) el-Babru l-mubzt ve İbn Atıyye'nin
(541/1146) el-Mubarraru'l-veciz isimli eserlerinin önemli rol oynadığı dikkat
çekmektedir. Kullanımı kolay bir sayfa düzeniyle basılan çalışmada her sılrenin

başında sılrenin nüzıll dönemi, ayet sayısı gibi giriş bilgileri verildikten sonra

her ayet mushaf tertibine göre ele alınmaktadır. Hem Hafs-Asırn kıraatine

Cidde'de yürütülen ve on yıl süren bir ekip çalışmasıdır. 2017 yılında Mevsü'a­

tu t-tefiiri l-mejür adıyla 24 cilt halinde basılan (Dar Ibn I:Iazm: Beyrut) bu

çalışma, toplam 85.730 tefsir rivayetini içermektedir. Taberi'nin tefsirinin tak­

riben 36 bin ve Suyü~i'nin (911/1505) ed-Durru 1-me~ürfi-t-tefiir bi-L-mejür

adlı dev tefsirinin 40 bin civarında rivayeri ihtiva ettiğini düşünecek olursak,

bu çalışmanın önemini daha iyi takdir edebiliriz. Çalışmada temel alınan ana

kaynak, en çok rivayet içeren rivayet tefsiri olarak bilinen Suyü~i'nin anılan

eseridir. İlave olarak Taberi ve İbn Ebi Ha tim {327 /938) gibi Suyüçi'den önceki

rivayet tefsirlerinin yanı sıra, refsir, l].adis, fıkh, teracim, akaid ve tasavvufa dair

toplam 1.125 ciltlik bir veri bankası taranmak suretiyle 85.730 tefsir rivayeri

tespit edilmiştir. Kitaba alınan rivayetler kıraat, sebeb-i nüzıll, tefsir, nesh,

ahkam başlıkları altında tasnif edilmiş olup, isnadda geçen kaynak kişinin ait

olduğu dört tabaka halinde {Hz. Peygamber, sahabe, tabün, tebe-i tabiin) ve

kaynak kişinin vefat tarihine göre kronolojik olarak verilmektedir. Ayrıca 12

bin fu:erinde rivayerin tahrici yapılmış olup, aşağıdaki kaynaklardan hareketle

rivayerlerle ilgili açıklama ve teniticiere de yer verilmektedir: Tab eri, İbn Atıyye
(541/1147), İbn Teymiyye (728/1328), İbnu'l-l.(ayyim (751/1350) ve İbn Kes!r

(774/1373). Değerli bir hizmet olduğunu minnede teslim etmekle birlikte,